

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1991

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 125

Παρασκευοπούλου 4

454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Επιτυχία σημείωσε η εκδήλωση του ΣΦΙ στο Γαλλικό Ινστιτούτο την 12η Δεκεμβρίου. Το καυτό θέμα «Εκπαιδευτικοί και διδακτική πράξη» ανέπτυξε ο καθηγητής Παιδαγωγικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Χαράλαμπος Νούτσος. Τον ομιλητή παρουσίασε ο συμπατριώτης πρόεδρος των φιλολόγων κ. Αναστάσιος Μπίγγος, ο οποίος λίγο πριν μίλησε στην τηλεόραση για το σκοπό και τις εκδηλώσεις του ΣΦΙ και στη συνέχεια διηύθυνε τη συζήτηση, που ακολούθησε μετά την εισήγηση του κ. Νούτσου.

Ο εισηγητής στην αρχή παρουσίασε σύντομα τους κοινωνικούς και εκπαιδευτικούς λόγους, για τους οποίους είχε αρχίσει και στην ελληνική εκπαίδευση μια ευδιάκριτη μεταβολή στη σύνθεση των εκπαιδευτικών και έθεσε το πρόβλημα των κοινωνικών αποτελεσμάτων της διδακτικής πράξης. Ειδικότερα επέμεινε στις σχέσεις της διδασκαλίας με τη σχολική αποτυχία. Τόνισε έτσι την απουσία σχετικών ερευνών για την διδακτική πράξη στην χώρα μας και πρότεινε, με βάση τη διεθνή βιβλιογραφία και

ορισμένα εμπειρικά δεδομένα, τις επόμενες ερμηνευτικές υποθέσεις: α) Η μια και αυτή διδακτική πράξη, όπως και επιμέρους όψεις της, δεν παράγουν τα ίδια αποτελέσματα σε μαθητές από διαφορετικά κοινωνικά-μορφωτικά περιβάλλοντα. β) Πολλοί εκπαιδευτικοί συμπεριφέρονται διαφορετικά σε μαθητές από διαφορετικά κοινωνικά-μορφωτικά περιβάλλοντα. γ) Στη σχολική τάξη δημιουργούνται συχνά δύο βασικά δίκτυα επικοινωνίας, με βάση τα οποία διαφοροποιούνται οι μαθητές. δ) Τα δύο δίκτυα είναι ομόλογα με την κατανομή των μαθητών στο χώρο της σχολικής τάξης. ε) Μια κριτική διδακτική πράξη, που έχει στόχο την επιτυχία όλων των μαθητών και εστιάζεται στην ανακάλυψη κι όχι την επιβολή των γνώσεων, μπορεί να συμβάλει στη μείωση της σχολικής αποτυχίας.

Την παραπάνω εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: Πανεπιστημιακοί, διευθυντές σχολείων, πρόεδροι συλλόγων, καθηγητές, διδάσκαλοι, φοιτητές και φοιτήτριες.

Ε.Α

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΙΑΣ ΤΕΤΡΑΕΤΙΑΣ

Έργα στην Κωστανίανη

ΦΩΤΗ ΤΣΑΛΗ

Κατά την τετραετία 1987-1990 εκτελέστηκαν στην κοινότητα Κωστανίανη τα εξής έργα. Τα έργα αυτά έγιναν κατόπιν προσπάθειών του προέδρου και του κοιν. συμβουλίου καθώς και πολλών χωριανών, για το καλό του χωριού που όλοι αγαπάμε. Επίσης με την συνεργασία και συμπαράσταση της αδελφότητας και του συλλόγου. Θα πρέπει να πω ότι με προσπάθειες του νέου προέδρου κ. Β. Παππά έχει επιχορηγηθεί η κοινότητα με 3.820.000 δραχμές για ασφαλτόστρωση του δρόμου «Πουρναριά-Κεντρ. Πλατεία» μέσα στο οικ. έτος 1990 καθώς και με το ποσό των 500.000 δρχ. για επισκευή ομβροδεξαμενών, ποσά τα οποία αποδέχθηκε το συμβούλιό μας και ανέθεσε το πρώτο στην 1η ΜΟΜΑ και το δεύτερο στον εμπειροτέχνη κ. Αλ. Νούσια. Τα δύο αυτά ποσά δεν περιλαμβάνονται στα ποσά των έργων της δικής μας θητείας.

Ευχαριστώ θερμά τους συνεργάτες μου στο Κ.Σ. καθώς και τους χωριανούς για την όποια βοήθειά τους. Επίσης πρέπει να ευχαριστήσω και αυτούς που αντέδρασαν στην εκτέλεση διαφόρων έργων (πνευμ. κέντρο - διανοίξεις δρόμων - κατασκευή πλατείας κ.ά.), που και με αυτόν τον τρόπο συμμετέχον στα κοινά του χωριού.

Η καταχώριση των κατωτέρω έργων γίνεται από ηθική υποχρέωση απέναντι όλων των χωριανών, λόγω του ότι δε στάθηκε δυνατόν να ενημερωθούν ούτε στους απολογισμούς που γίνονταν κάθε χρόνο ούτε στις λαϊκές συνελεύσεις που είχαν συγκληθεί. Τα έργα αυτά και το συναινετικό πνεύμα, που επικράτησε προς όλους τους χωριανούς, είναι η μικρή προσφορά μας στο χωριό για να βγει από τη μιζέρια.

Ελπίζω και εύχομαι ο πρόεδρος και το κοιν. συμβούλιο που μας διαδέχτηκαν να επιτελέσουν έργο αξιόλογο στην Κωστανίανη. Προσωπικά πάντα θα προσπαθώ και θα συμβάλω στην όποια προσπάθεια, αν θα γίνεται για το καλό του χωριού μας, αφού η προσπάθεια του καθενός μας γίνεται για το καλό της κοινότητάς μας και όχι για προ-

σωπική καταξίωση κανενός.

Και τώρα τα εκτελεσθέντα έργα από 1-1-87 μέχρι 31-12-90, σύμφωνα με τα εντάλματα πληρωμής:

1987: Συντήρηση υδραγωγείου (41.890 δραχμές - Φωτίου), υλικά κουζίνας κοιν. καφεπαντοπωλείου (130.000 - Στ. Λάμπρου), χαλικόστρωση δρόμου συν. Μπέρκου (118.000 - Βίνης), χαλικόστρωση δρόμου κοινότητας (100.000 - Βίνης), τσιμεντοστρωση δρόμου στον Αγ. Νικόλαο (897.945 - Βίνης), διάνοιξη δρόμου στις Κρανιές Μπέρκου (120.000 - Βίνης), συντήρηση μεγαφωνικής συσκευής τηλεφώνου (11.272 - Χρ. Σύμπας).

1988: Κτίσιμο πνευμ. κέντρου (176.000 - Χαρ. Τσάλης), διάνοιξη αγρ. δρόμου προς Τσούκα (1.487.700 - Τζίμας), συντήρηση μηχανήματος υδραγωγείου (82.476 - Φωτίου), αυτοματισμός και επισκευή αντλίας υδραγωγείου (696.000 - Σωτηρόπουλος), τσιμεντοστρωση προς Μαντζουραίους (για προμήθεια σκυροδέματος 99.993 - Αφοί Λέφα), πληρωμή παλαιάς οφειλής κοιν. καταστήματος (409.611 - Παπαδιαμάντης), επισκευή αντλίων υδραγωγείου (300.000 - Παπαϊωάννου), προμήθεια καλοριφέρ για

κοιν. γραφείο (12.000 - Β. Μάντζιος), ποτίστρα στη θέση Ζελινίτσια και παροχή σωλήνα από κεντρική βρύση κοινότητας (350.000 - Δασαρχείο).

Η κοινότητα έκανε και τη διάνοιξη στο εξωκλήσι της Παναγίας από προσφορά, που είχε από τον ανάδοχο του δρόμου προς Τσούκα.

1989: Διάνοιξη δρόμου προς Χάνια Τσάλη (100.000 - Κ. Γεωργιάδης), διάνοιξη στη θ. Κρανιές - Αγ. Παρασκευή συν. Μπέρκου (100.000 - Κ. Δήμου), διαμόρφωση κοιν. πλατείας (300.000 - Βίνης), τοίχος αντιστήριξης στην κοιν. πλατεία (300.000 - Βίνης), επίστρωση με πλάκες προαυλίου Δημ. Σχολείου Μπέρκου (167.000 - Σωτ. Νικολάου), επιχορήγηση για διάνοιξη δρόμου προς Τσούκα (1.740.000 - Αφοί Κρανά), πληρωμή ΔΕΗ για οφειλή από κατανάλωση ηλεκτρ. ρεύματος στα υδραγωγεία (250.000 - δια χειρός προέδρου), επίστρωση κοινοτ. πλατείας (300.000 - Βίνης), τοίχος αντιστήριξης μεταξύ κοιν. βρύσης και εκκλ. περιβόλου (300.000 - Βίνης), προμήθεια πασσάλων και συρματοπλέγματος για μάντρα κληρονόμων Γ. Γκαλντέμη (19.

Συνέχεια στη 5η σελ.

Τα σχόλιά μας

ΠΑΝΘΩΡΑ ΥΔΗΣ

Μερικά από τα δημοσιευμένα σήμερα κείμενα ήταν έτοιμα από καιρό και επρόκειτο να δημοσιευθούν σε προηγούμενα φύλλα μας. Δυστυχώς όμως, λόγω στενότητας χώρου, δεν κατέστη δυνατόν να δημοσιευθούν.

Μάλιστα κάποια απ' αυτά θα μείνουν έξω και από αυτό το φύλλο.

Γνωρίζουμε ότι τα νέα πρέπει να γίνονται γνωστά στον καιρό τους, γιατί, αλλιώς, παύουν να είναι «νέα» και χάνουν μέρος της αξίας τους. Έτσι είναι, αλλά...

Ελπίζουμε να έχουμε όσο γίνεται λιγότερα δυσμενή σχόλια.

ΑΝΤΑΠΟΔΟΣΗ ΕΥΧΩΝ

Τους συμπατριώτες-αναγνώστες εκείνους, που με

κάρτες και γράμματα μας έστειλαν τις ευχές τους για τα Χριστούγεννα, το νέο έτος και, γενικά, για τις γιορτινές ημέρες που πέρασαν, ευχαριστούμε θερμώς και αντευχόμαστε τα ίδια.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΕΣ

Τον τελευταίο καιρό έχουν πληθύνει οι διαμαρτυρίες. Παραπονούνται συνδρομητές της «ΨΗΝΑΣ» ότι δεν τη λαβαίνουν. Δηλώνουμε ότι ταχυδρομείται κανονικά και για όλους τους συνδρομητές **ταυτοχρόνως**. Επομένως η ευθύνη για απώλειες φύλων της δεν είναι δική μας.

Όσοι δεν έλαβαν κάποια φύλλα, ας μας ειδοποιήσουν να ξαναστείλουμε τα συγκεκριμένα αυτά φύλλα, αν φυσικά υπάρχουν.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» και με την πληρωμένη ορχήστρα του κέντρου θα διασκεδάσουν το Σάββατο το βράδυ της 16ης Φεβρουαρίου 1991 όσοι λάβουν μέρος στον αποκριάτικο χορό που οργανώνει ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων.

Κατά τη διάρκεια του χορού θα κυκλοφορήσουν λαχεία και θα κληρωθούν πλούσια δώρα.

Για περισσότερες πληροφορίες και προσκλήσεις οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ του συλλόγου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΠΙΤΑ ΜΑΣ

ΜΙΧΑΛΗ ΑΓΓΕΛΗ

Ήταν ηλιόλουστη ημέρα η 13η Ιανουαρίου και ο εκπολιτιστικός σύλλογος του χωριού μας έκοβε την πρωτοχρονιάτικη πίτα του στην αυλή του κοιν. καταστήματος Κωστανίανης. Οι παρευρεθέντες απόλαυσαν τους αρκετούς και καλούς μεζέδες (προσφορά του συλλόγου), καθώς και τα γλυκά και τους μεζέδες και τις χωριάτικες πίτες, που προσφέρθηκαν από τους χωριανούς μας.

Οι πίτες ήταν όλες πολύ καλές. Η μία καλύτερη από την άλλη. Η λαχανοτυρόπιτα όμως της κ. Μαρίας Παππά, συζύγου του προέδρου του χωριού μας, έκανε... να πούμε λίγο κρασάκι παραπάνω!

Την όμορφη εκδήλωση αυτή την ομόρφυνε ακόμη πιο πολύ το συγκρότημα δημοτ. μουσικής του τραγουδιστή Γιάννη Φάκου και του φίλου μας καλλιτέχνη Θωμά Μπούμπου, με των οποίων τα μεράκια κάναμε ένα αξέχαστο γλέντι, που κράτησε μέχρι το βράδυ.

Ο σύλλογος ευχαριστεί τον χωριανό μας Κώστα Γρηγορίου, που έκανε εκείνο που κάνει κάθε χρόνο, δηλαδή να προσφέρει δωρεάν τις βασιλόπιτες. Επίσης ευχαριστεί και όλους εκείνους, που με κάθε τρόπο βοήθησαν ηθικώς και υλικώς (οικονομικώς) την προσπάθεια του συλλόγου.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΙ ΑΥΤΑ...

Συνταξιοδότηση
κοινοτικού γραμματέα

Συνταξιοδοτηθείς κανονικώς και αφού υπηρέτησε σ' αυτή επί 35 χρόνια, αποχώρησε την 4η Αυγούστου 1990 ο γραμματέας της κοινότητάς μας ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΥΑΓΓ. ΦΩΤΟΣ.

Ο παραπάνω υπάλληλος επέδειξε ενεργητικότητα, πίστη και ευσυνειδησία τόσο ως προς την εξυπηρέτηση των συμφερόντων της κοινότητάς μας, όσον και ως προς την εξυπηρέτηση των δημοτών και των δημοσίων υπηρεσιών γενικότερα. Επίσης δεν πρέπει να διαφεύγει της προσοχής μας ότι καθ' όλο το διάστημα της υπηρεσίας του υπήρξε πολύτιμος συνεργάτης των εκάστοτε εκλεγμένων προέδρων και κοινοτικών συμβούλων, μεταξύ των οποίων ετύχχανα και εγώ. Είχα, δηλαδή, την ευκαιρία να διαπιστώσω και μόνος μου όλα τα ανωτέρω.

Ο εν λόγω γραμματέας κοινότητας Γιώργος Φώτος διέτελεσε γραμματέας και στις κοινότητες Δελφινάκοπουλου, Κοκκινοχώματος και Ψήνας.

Για όλα τα παραπάνω, μαζί με του χαιρετισμούς και τα εγκάρδια συγχαρητήρια, του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

ΕΓΙΝΕ
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

Προϊστάμενος του τμήματος Οικονομικής Διεύθυνσης της νομαρχίας Ιωαννίνων ανέλαβε προ καιρού ο Ζοργιανίτης κ. Βασίλης Παναγιώτου, υπάλληλος σεμνός, με προσόντα και διοικητικές ικανότητες.

Συγχαρητήρια και σ' ανώτερα.

ΕΙΣΗΓΧΘΗ ΣΕ ΣΧΟΛΗ
ΤΗΣ ΕΛ-ΑΣ

Μεταξύ εκείνων που πέτυχαν και εκλήθησαν ήδη για κατάταξη στο σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ-ΑΣ), είναι και ο Ζοργιανίτης απόφοιτος Λυκείου κ. Χριστόφορος Κ. Μπίγγος. Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε καλή αποφοίτηση από τη σχολή του.

Καθηγητής σε
σχολές ΟΑΕΔ

Με μεγάλη καθυστέρηση πληροφορηθήκαμε ότι ο Πολυγυριώτης πτυχιούχος ηλεκτρολόγος - μηχανολόγος ΚΑΤΕΕ κ. Χρήστος Δημ. Παπαγεωργίου προσελήφθη ως καθηγητής και διδάσκει μαθήματα της ειδικότητάς του στους φοιτητές στις σχολές ΟΑΕΔ Ιωαννίνων.

Συγχαίροντάς τον, του ευχόμαστε ολόψυχα να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΑΝΑΠΗΡΩΤΗΣ
ΔΑΣΚΑΛΟΣ

Και άλλος συμπατριώτης δάσκαλος διορίστηκε προσωρινώς. Είναι ο Πολυγυριώτης κ. Κωνσταντίνος Παπαγιάννης, που τοποθετήθηκε στο 1/θέσιο Δημ. Σχολείο Παλαιοχωρίου Μπότσαρη. Συγχαρητήρια και γρήγορα με τον κανονικό διορισμό.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

— Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου (Μοσπίνας) διοργανώνει τον ετήσιο χορό του στις 16 Φεβρουαρίου (Σάββατο της δεύτερης Αποκριάς) στο Πνευματικό Κέντρο του χωριού.

— Οι εργασίες στο τρίτο κλίτος της κεντρικής εκκλησίας και άλλες μικροεργασίες σ' αυτή τελείωσαν προ μηνός. Η δαπάνη για την αποπεράτωση του όλου αυτού έργου υπερέβη τις 300.000 δραχμές.

— Μία ευγενής δωρεά από τον μοσπινιώτικη καταγωγής κ. Σπύρο Ηλ. Σταλικά απέστειλε ευμενή σχόλια. Ο εν λόγω δωρητής απέστειλε για τον ελαιοχρωματισμό του Πνευμ. Κέντρου του χωριού 330 κιλά πλαστικών χρωμάτων. Ο κ. Σταλικάς έχει πολλές αντιπροσωπείες. Αντιπροσωπεύει ελληνικά και ευρωπαϊκά προϊόντα, ένα από τα οποία είναι τα χρώματα. Τα γραφεία των αντιπροσωπειών Σταλικά στεγάζονται στον τρίτο όροφο της επί της οδού Αμβρ. Φραντζή 54 (Νέος Κόσμος - Αθήνα) ιδιοκτητής πολυκατοικίας της οικογένειας Ηλία Σταλικά.

Τον κ. Σπ. Σταλικά, εκ μέρους του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου και των άλλων φορέων του χωριού, τον συγχαίρουμε και τον ευχαριστού-

με θερμότητα.

— Και άλλη μεγάλη δωρεά. Αυτή τη φορά στον Αϊ-Γιάννη της Μοσπίνας από τις οικογένειες Μπαράτσα-Ζωΐδη, μεγαλεμπόρων των Ιωαννίνων. Πρόκειται για ένα σκαλιστό τέμπλο, φιλοτεχνημένο από τον γαμπρό του Μοσπινιώτη Γιώργου Κιτσωνάκη. Ο κ. Κώστας δημιούργησε ένα εξάισιο έργο, πραγματικό κομψοτέχνημα, που τον τιμά και τον εξυψώνει.

Το τέμπλο αυτό είναι αξίας εκατοντάδων χιλιάδων δραχμών και είναι συνέχεια άλλων δωρεών των οικογενειών Μπαράτσα-Ζωΐδη στον Αϊ-Γιάννη, θα ακολουθήσει δε η τοποθέτηση των εικόνων.

Όπως κάναμε και άλλες φορές, ευχαριστούμε και πάλι τις ανωτέρω οικογένειες εκ μέρους της εκκλ. επιτροπής Λύγγου.

* Στο Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο Ιωαννίνων κόπηκε στις 14 Ιανουαρίου η πίτα των καφεπωλών της πόλεως. Την πίτα έκοψε η Μοσπινιώτισσα Καίτη Μπέρτσου, η οποία μάλιστα επανεξελέγη πρόεδρος του σωματείου των καφεπωλών. Τη συγχαίρουμε και της ευχόμαστε να πετύχει στο έργο της.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΑΝ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ

Ευχαριστούμε θερμά τους αγαπητούς φίλους μας, που απέστειλαν τη συνδρομή του έτους 1990 αρκετά ενισχυμένη.

Αυτοί είναι οι εξής: Γιώργος Ν. Σιώμος, Φίλ. Μαντζούκας, Νικ. Β. Βόβολης, Χριστόφ. Ευθυμίου, Θεόδ. Κ. Παππάς, Δημοσθ. Ζώης, Κων. Μίχος, Τάκης Παπανικολάου, Τιμοθέων Λαδόπουλος, Νικ. Παππάς, Χρ. Μητσόπουλος, Βασ. Βακάλη, Ιωάν. Ν. Μητσόπουλος, Χαρ. Μπράγιας, Αθαν. Παππάς, Κων. Αποστόλου, Φώτ. Αυγερινός, Κων. Κωλέττης, Φωτεινή Δάλλα, Κωνσταντίνα Ν. Βαγεράκα, Κων. Δρόσος, Γεώργ. Τσομπρής, Θεόδ. Χήτος, Ευάγγ. Γιώτης, Χριστόφ. Παππάς, Θεόδ. Παπαγιάννης, Αντιγόνη Χρ. Σιώμου, Κων. Μπέλλος, Ελευθ. Καραγιάννη, Βασ. Βενετσα-

νοπούλου, Χρ. Αλ. Σιώμος, Κων. Γεωργάνος, Θεόδ. Σιώνης, Βασ. Παπαγεωργίου, Σπ. Σταλικάς, Θεόδ. Μητσόπουλος, Κων. Βόβολης, Ι. Γιώγος, Ελένη Μπουλάκη, Βασ. Γ. Βάσσης, Σπ. Αλ. Νικολάου, Κων. Ι. Παππάς, Γεώργ. Ι. Παππάς, Νικ. Ι. Παπανικολάου, Δημοσθ. Χρ. Παπαδόπουλος, Ευάγγ. Λεοντίου, Αδελφοί Στεφάνου, Αναστ. Σιούλας, Βλ. Βέργος, Τιμολ. Παππάς, Ιουλίτσα Ρεδιάδου, Βαγγ. Γιώγος, Παντ. Καντζάς, Περ. Σιώμος, Κων. Λάμπρου, Βασ. Παναγιώτου, Χρ. Γ. Παπαδόπουλος, Ηλίας Βόβολης, Κων. Γ. Παππάς, Αναστ. Κωλέττης, Παν. Κωλέττης, Βασ. Μητσόπουλος, Αντ. Χαράλαμπος, Αδελφοί Σιώμου, Βαγγ. Νικολάου, Χρ. Χατζής, Θεμ. Δημητριάδης, Φώτ. Γκαρμέτσος, Μάρκος Γκόλφος.

ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Με χαρά κάνουμε γνωστά τα ονόματα και άλλων συμπατριωτών, που εισήχθησαν σε ανώτατες-ανώτερες σχολές της χώρας. Μαζί με τα συγχαρητήριά μας στους επιτυχόντες (και τους γονείς τους) στέλνουμε και τις καλύτερες των ευχών μας για καλές σπουδές.

Οι εισαχθέντες είναι οι εξής: Ελευθέριος Ευάγγ. Μπέλλος από το Ελευθεροχώρι (Ποιμαντικό Τμήμα Θεολογικής Σχολής Θεσσαλονίκης), Χρηστάκης Άρη Δημητριάδης από Δραμεσούς (Νομική Αθηνών), Φωτεινή Κων. Μητσόπουλου από την Ψήνα (Φιλοσοφική Σχολή Ρεθύμνου), Γεώργιος Αλκ. Μπέλλος από το Ελευθεροχώρι (Ιστορικό-Αρχαιολογικό Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων), Πέτρος Θ. Παπαθωμάς από τους Δραμεσούς (Τμ. Πληροφορικής ΤΕΙ Θεσσαλονίκης), Δημήτριος Ιωάν. Βασιλείου από τους Δραμεσούς (Ιστορικό-Λαογραφικό Πανελ. Αθηνών).

ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

* Στα «Περιστέρια» έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα η Αδελφότητα «Αγία Κυριακή». Ο πρόεδρος της αδελφότητας και κοιν. σύμβουλος κ. Αναστ. Μπίγγος έκοψε την πίτα και ευχήθηκε: «Χρόνια πολλά και καλά με υγεία και χαρά». Τόνισε ακόμα ότι το καλοκαίρι ίσως γίνει εκδήλωση της αδελφότητας στο χωριό.

Τυχερή της χρονιάς ήταν η αδελφότητα που κέρδισε το φλουρί. Ακολούθησαν μεζέδες και το πρώτο πιτό που ήταν της αδελφότητας.

Εκτός των άλλων παραβρέθηκαν: Ο κοιν. σύμβουλος κ. Δ. Αποστολίδης με τη σύζυγό του, ο συμβολαιογράφος κ. Ευθ. Παπαγεωργίου με την οικογένειά του, ο δάσκαλος κ. Ιωάν. Παπαγεωργίου, επίσης με την οικογένειά του, ο δάσκαλος κ. Κων. Μπίγγος με τη σύζυγό του Βάσω, ο πανεπιστημιακός κ. Κων. Σιώλος με τη σύζυγό του Φρειδερίκη

και άλλοι.

* Ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας «Η Αγία Κυριακή» θα γίνει στα «Περιστέρια» την 9-2-91 (Σάββατο πρώτης Αποκριάς). Το Δ.Σ. της αδελφότητας προσκαλεί όλους τους χωριανούς και τους λους του χωριού στον ετήσιο χορό και υπόσχεται μian αξιαστή βραδιά.

Για το Δ.Σ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

* Ο μαθητής Ιωάννης Μπίγγος βραβεύτηκε από το δήμο Ιωαννίνων και από το υπουργείο Παιδείας καθώς και η μαθήτρια Αρετή Μπίγγου, παιδιά του συνεργάτη της «Ψήνας» κ. Αναστ. Μπίγγου.

Ευχόμαστε να αριστεύουν πάντοτε και στα γράμματα και στη ζωή.

ΔΡΑΜΕΣΟΙ ΚΑΙ ΠΕΡ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

* Τοποθετήθηκε πινακίδα στη νεοαποκτηθείσα από την κοινότητα Δραμεσών πλατεία στη θέση Σοπωτό. Η πλατεία αυτή είχε ονομασθεί «Πλατεία Περικλή Κων. Δημητρίου» από το 1986 με την υπ' αριθμ. 11/21-9-86 απόφαση του κοινωτικού συμβουλίου, προς τιμήν του αποβιβάσαντος την 1-8-1986 σε ηλικία 78 ετών μεγάλου τέκνου του χωριού μας αιμνήστου Περικλή Δημητρίου.

* Το τότε κοιν. συμβούλιο του χωριού μας με την ανωτέρω απόφασιν είχε δεσμευθεί για την τοποθέτηση πινακίδας μόλις αποπερατωθεί η πλατεία. Η ώρα έφτασε και στις 19-12-1990 εγένετο η τοποθέτηση. Την αντίκρισα και τα μάτια μου γέμισαν δάκρυα από συγκίνηση και χαρά, διότι αμέσως πέρασαν πολλά από τη μνήμη μου, που έχουν σχέση με τον μεγάλο αυτόν άνδρα και δωρητή του χωριού μας.

* Όπως είναι τοις πάσι γνωστόν, ο Δραμεσίτης αυτός κατασκεύασε πολλά έργα στην γενέτειρά του και συνέβαλε στην αποπεράτωση άλλων. Τα έργα αυτά (στην κοινότητα, στην εκκλησία, στο σχολείο) είναι αρκετά και δεν προτιμείται να τα απαριθμήσω ένα προς ένα, καθώς το μαρτυρούν αι μαρμαρίνιες πλάκες, που τιμητικώς έχουν εντοιχισθεί με τη φροντίδα της κοινότητας στο καθένα απ' αυτά.

* Θα κάνω —για λόγους ευνοήτους— μίαν εξαίρεσιν. Θα αναφερθώ στις δωρεές που έκανε κάθε χρόνο στο σχολείο: Αγόραζε από ένα ζευγάρι παπούτσια για τον καθέναν μαθητή του σχολείου επί σειράν ετών και μέχρι που έκλεισε αυτό.

* Ο άνθρωπος αυτός αγαπούσε πάρα πολύ τη γενέτειρά του καθώς και όλους τους χωριανούς του. Το ίδιο όμως γινόταν και από μέρους αυτών.

Και εμείς όλοι από την πλευρά μας τρέφαμε μεγάλη συμπάθεια, σεβασμό και αγάπη προς αυτόν.

* Ο Περικλής Δημητρίου ήταν από όλους και παντογίγνους. Περί αυτού απόδειξεις είναι και το ότι προ ημερησίων 29-11-90 συγκεκριμένη πληροφορήθηκα και εγώ γι' μία ευγενική και πολύ ανθρώπινη χειρονομία που μας συνηψε. Ο πρόεδρος της κοινότητας παρέλαβε παρά του ταχυδρόμου επιταγή με ένα σεβαστό ποσόν χρημάτων αποστολώντων εις μνήμην του από τον Παρ. Χατζηγεωργίου, εκπαιδευτικόν των συνολικών πολυκατοικίας (Εστίας 13-15, Αθήνα) σε διαμέρισμα της οποίας διέμενε τους χειμερινούς μήνες τα τελευταία προ του θανάτου χρόνια. Απευθύνω εις όλους αυτούς τα θερμότερα συγχαρητήριά μου για την θεάρεστη πράξιν των.

* Θέλησα να γράψω ένα έργο και να κάνω μία αναδρομή στην απώλεια του ανωτέρω ανδρός —που άφησε ένα μεγάλο κενό, το οποίο είναι πολύ δύσκολο να αναπληρωθεί— από τους εξής τρεις λόγους: α) Την τοποθέτηση της πινακίδας, β) Την αξιότιμη πράξιν των συνοικούντων στην ανω πολυκατοικία και γ) Το μεγάλο κακό που έκανε αιμοσταγής χάρος στην οικογένειάν του, από την οποία πέθαναν στις 15-11-90 τον μικρότερόν του Τάκη και τον πήγε στον αγαπημένο του πατέρα.

* Και από την στήλη αυτήν συλλυπούμαι ειλικρινά την μητέρα του Αικατερίνη, αδελφό του Πύρρο και τους λοιπούς συγγενείς του εκλιπόντος Τάκη Δημητρίου και εύχομαι το χώμα της Αττικής τον σκεπάζει να είναι ελαφρύ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΠΤΩ